- Rep. DD 09/12/2025.0000323.1. -

Illlﬁ%%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ATTO N. DD 323 DEL 09/12/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
AREA REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE E SPERIMENTAZIONE DI UN
MODELLO DI TARIFFAZIONE DEL SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI AL
COMUNE DI BOLOGNA - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:

* la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012 istituisce I’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti
(ATERSIR);

* lo Statuto dell’ Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

* il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d”Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’ Agenzia, cosi come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d”Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

* la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’ Agenzia;

* la determinazione n. 201 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito allo scrivente l'incarico di dirigente dell’Area Regolazione, a far data dal 1
settembre 2023;

* T'art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;

* il Regolamento di contabilita, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109
del 20 dicembre 2017;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione
della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del
Bilancio di previsione 2025-2027 e successive variazioni;

* la determinazione del Direttore n. 5 dell’8 gennaio 2025, “Approvazione del Piano
Esecutivo di gestione 2025-2027 - Assegnazione risorse finanziarie” e successive variazioni;

* la determinazione n. 26 del 31 gennaio 2025, “ Approvazione del Piano Integrato di Attivita e
Organizzazione 2025-2027 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

richiamata la Deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 50 del 17 novembre 2025, con la
quale é stato approvato lo Schema di Protocollo d’intesa per lo sviluppo e I'attuazione del

Pag 1di4



- Rep. DD 09/12/2025.0000323.1. -

Illlﬁ%%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

modello di tariffazione puntuale sperimentale in un comune di medio-grandi dimensione
come il Comune di Bologna tra Regione Emilia-Romagna, ATERSIR, Comune di Bologna
ed ANCI, con durata di 24 mesi;

considerato che, all’art. 3 “Obiettivi” dello Schema di Protocollo d’intesa si conviene che le

parti si pongano I'obiettivo di condividere I'applicazione della metodologia di tariffazione

puntuale, con particolare riferimento al modello tariffario elaborato dalla Regione Emilia-

Romagna, attraverso la realizzazione delle seguenti attivita:

* applicazione della parte “a monte” del modello, ovvero applicazione dell’algoritmo che
distribuisce i costi del Piano Economico Finanziario tra utenze domestiche e non
domestiche,

* applicazione della parte “a valle” del modello che distribuisce i costi ai singoli utenti,

+ affinamento del modello tariffario da attuare attraverso un confronto tra le Parti e il
gestore del servizio integrato dei rifiuti su temi concernenti l’articolazione delle tariffe
alle utenze,

* processo di simulazione che, partendo dall’acquisizione ed elaborazione di dati reali
provenienti dal Comune di Bologna, consenta di quantificare gli scostamenti tra le
tariffe attualmente applicate e quelle emergenti dal nuovo modello tariffario e riesca a
porre le basi per delineare idonei percorsi di transizione e strumenti di modulazione
degli impatti che risultino in scostamenti accettabili per le utenze;

dato atto che per il raggiungimento degli obiettivi sopra menzionati, nel rispetto delle

proprie competenze, ATERSIR si impegna a:

* fornire il supporto tecnico e regolatorio necessario al perseguimento degli obiettivi del
Protocollo, approvato con Delibera CAmb. 50/2025, con particolare riferimento anche
alla verifica della coerenza del nuovo modello di tariffazione puntuale implementato
dalla Regione Emilia-Romagna con la nuova regolazione dell’Autorita di Regolazione
per Energia Reti e Ambiente (ARERA),

* finanziare il progetto per la sperimentazione operativa del nuovo modello di
tariffazione puntuale, sviluppato dalla Regione Emilia-Romagna in un Comune di
medio-grandi dimensioni come il Comune di Bologna, con 1'obiettivo di rendere poi
disponibile, una volta adottato, uno schema di Regolamento Tipo ed un modello
tariffario conforme alla deliberazione 396/2025/R/rif (TICSER) a tutti i Comuni della
Regione;

acquisito agli atti il Prot. 05/11/2025.0010767.U., il quale prevede che I’Agenzia eroghi un
contributo di € 48.800,00 al Comune di Bologna, entro 1'anno 2025, per la realizzazione e la
sperimentazione di un modello di tariffazione del servizio gestione rifiuti;

ritenuto pertanto opportuno impegnare, a favore del Comune di Bologna, la somma di €
48.800,00, per le motivazioni sopra riportate, come specificato nel dispositivo del presente
atto;

ritenuto che listruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di

attestarne la regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I'art. 147-
bis del D.Lgs. 267 /2000;

Pag 2 di 4



- Rep. DD 09/12/2025.0000323.1. -

Illlﬁ%%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

DETERMINA

1. di impegnare, a favore del Comune di Bologna, la somma di € 48.800,00, quale
contributo per la realizzazione e sperimentazione di un modello di tariffazione del
servizio gestione rifiuti, sviluppato dalla Regione Emilia-Romagna, in un comune di
medio-grandi dimensioni come il Comune di Bologna, studiato con riferimento alla
realta urbana di maggiore complessita sul territorio regionale e quindi esportabile e
personalizzabile opportunamente per costituire riferimento per le altre realta di minore
complessita, come di seguito:

o € 40.000,00 al codice di bilancio 01 09 1 macroaggregato 04 “Trasferimenti correnti”,
cap. 000001 “Trasferimenti correnti a Comuni”, impegno n. 435, dell’esercizio
finanziario 2025 del bilancio di previsione 2025-2027,

o € 8.800,00 al codice di bilancio 01 11 1 macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”,
cap. 103052/02 “prestazioni di servizio per supporto tecnico economico”, impegno n.
436, dell’esercizio finanziario 2025 del bilancio di previsione 2025-2027,

che presentano la necessaria disponibilita;

2. di liquidare la somma sopra indicata su presentazione di regolare richiesta da parte del
Comune di Bologna, previo riscontro operato ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L.;

3. di attestare la regolarita e correttezza amministrativa del presente atto;

di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA REGOLAZIONE
IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Stefano Miglioli

Pag 3di4



- Rep. DD 09/12/2025.0000323.1. -

Illlﬁ%%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

APPENDICE A - DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

IMPEGNI
Anno . Anno/n. e .
Registarione Capitolo I Importo Data Impegno | CIG Beneficiario

Pag 4 di 4



